X:2. Pervenit ad nos, quosdam, quod dici nefas est, *arbores colere* et multa alia contra christianam fidem illicita perpetrare<sup>12</sup>.

[До нас дошли сведения о беззаконниках, *поклоняющихся деревьям* и преступно обращающим многих других людей против христианской веры.]

X:5. Qui divinationes expetunt et more gentilium subsequuntur, aut in domos suas hujuscemodi homines introducunt, *exquirendi* aliquid arte malefica aut *expiandi* causa, sub regula quinquennii jaceant<sup>13</sup>.

[Кто ищет предсказаний и следует им, как язычник, кто в домах своих пригласит таких людей, чтобы *выяснить* или *искупить* нечто с помощью колдовства, те подлежат пятилетней епитимии.]

X:6. Si quis Paganorum consuetudinem sequens divinos et sortilegos in domum suam introduxerit, quasi ut *malum foras mittat*, aut maleficia inveniat, quinque annos poeniteat<sup>14</sup>.

<sup>11</sup> См. I, 534. Этот параграф полностью заимствован из постановления Анкирского собора (Анкира — город в Галатии; собор проходил там в 314 году); тот же текст встречается в REGINO, *De disc. eccl.*, II, 364, только без слов «vel cum Herodiade»; в декрете Грациана (см. *Decret Gratians*, II, 26, quaest. 5:12, §1) текст приводится полностью. [Приложения готовились к первому изданию «Германской мифологии», и позднее Grimm отчасти пересмотрел свой взгляд на этот вопрос: см. сноску в II, 664. — *Прим. пер.*]

<sup>12</sup> E registro Gregorii magni [из постановлений Григория Великого].

<sup>13</sup> Из постановлений Анкирского собора (глава XXIII).

<sup>14</sup> Из постановления папы Мартина (изданного в 572 году в Испании) — см. *Capit. Martini Bracarenensis*, LXXI. Ср. также с *Decr. Grat.*, II, 26, quaest. 5:3, §2.

[Если кто, следуя языческому обычаю, приводит в дом свой гадателей и предсказателей, чтобы либо *отвести*, либо навести *злые чары*, тот подлежит пятилетней епитимии.]

X:8. Qui auguriis vel divinationibus inserviunt, vel qui credit ut aliqui hominum sint *immissores tempestatum*, vel si qua mulier divinationes vel *incantationes diabolicas* fecerit, septem annos poeniteat<sup>15</sup>.

[Кто покоряется гаданиям и предсказаниям, кто верит, что какие-то люди способны *насылать грозу*, те подлежат семилетней епитимии, равно как и женщины, занимающиеся гадательством и *дьявольскими заговорами*.]

X:9. Auguria vel sortes, quae dicuntur falsae sanctorum vel divinationes qui eas observaverint, vel quarumcunque scripturarum vel votum voverint vel persolverint ad *arborem* vel ad *lapidem* vel ad quamlibet rem, excepto ad ecclesiam, omnes excommunicentur. Si ad poenitentiam venerint, clerici annos tres, laici annum unum et dimidium poeniteant<sup>16</sup>.